主旨：檢驗醫學科血清免疫組即日起新增 L72-273 PNH Immunophenotyping
   之檢驗服務
說明：
 一、林口院區檢驗醫學科即日起提供 L72-273 PNH Immunophenotyping
   (陣發性夜間血尿症檢查)之檢驗服務，應用 Flow Cytometry 偵測 PNH
   病人的相關蛋白的表現，可提供快速正確診斷。
 二、檢驗相關說明如附件一。
 三、如有任何疑問請電檢驗醫學科血清免疫組
   鄭清慧組長，電話：403-8366、GSM：67828

附件一
檢驗項目 PNH Immunophenotyping 檢驗代號 L72-273

中文名稱 陣發性夜間血尿症檢查

檢體別 B 檢驗方法 流式細胞分析法

採檢容器 紫蓋採血管

(含 K2EDTA 抗凝固劑)

   Flow Cytometry

檢體量 3 mL 參考值

送檢時間 林口：W1-W5 14:30 之前

台北：W1-W5 12:00 之前

基隆：W1-W5 10:00 之前

單位 %

操作時間 週一到週五 健保編號 12074B

報告核發時間 操作日當天 支付點數 1747

採檢前(時)注

意事項

新鮮採檢，2 小時內室溫送檢 備註

操作組別 血清免疫組

臨床意義

陣發性夜間血尿症（Paroxysmal Nocturnal Hemoglobinuria，PNH）是一種造血幹細胞疾病，主要是

無法合成細胞膜上的 GPI anchor，使得連接在 GPI anchor 上的重要蛋白質缺乏，進而引起溶血性貧

血、靜脈血栓及血球減少等臨床症狀。PNH 疾病的嚴重程度與併發症相關，使用 Flow Cytometry

偵測相關蛋白的表現，可提供快速正確診斷。